

[This question paper contains 6 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5257 D Your Roll No.....

Unique Paper Code : 241553

Name of the Course : B.A. (Programme)

Name of the Paper : Business Law : Social Security Laws [BL 3(a)]

Semester : V

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
  2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
  3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
  4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 
1. (a) Define the term "accident". When an accident is said to be "arising out" of and "in the course of employment", under ESI Act, 1948. (9)
  - (b) X was working as a mechanic in a factory. He used to stay in the staff quarters in the factory premises. Residents of the quarters used to carry

P.T.O.

water from the bore well also situated within the factory premises. In the early hours while taking a bath at the bore well X died due to electrocution at the bore well. Discuss whether the accident is out of and in the course of employment. (6)

OR

(a) Discuss giving reasons the applicability of The ESI Act 1948 to the following :

(i) Clubs

(ii) A firm of chartered Accountants

(iii) Cinema houses (9)

(b) How is the factory defined under The ESI Act 1948 ? (6)

(क) दुर्घटना शब्द की परिभाषा दीजिए। ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत दुर्घटना को कब 'नौकरी के कारण उत्पन्न' और नौकरी के दौरान हुआ माना जाता है।

(ख) X एक फैक्ट्री में मैकेनिक के रूप में काम कर रहा था। वह फैक्ट्री के परिसर में स्टाफ क्वार्टर में रह रहा था। क्वार्टरों में रहने वाले बोर वेल से पानी ले जाया करते थे जो कि फैक्ट्री के परिसर में ही स्थित है। सुबह के समय X बोर वेल पर नहा रहा था। उसी समय बोर वेल पर बिजली लग जाने से उसकी मृत्यु हो गई। विवेचन कीजिए कि क्या यह दुर्घटना नियोजन के कारण और नियोजन के दौरान हुई है ?

अथवा

(क) ESI अधिनियम 1948 की निम्नलिखित में प्रयोज्यता के कारणों को बताइए और विवेचन कीजिए :

(i) क्लब

(ii) चार्टर्ड अकाउन्टेन्टों की एक फर्म

(iii) सिनेमा घर

(ख) ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत फैक्ट्री की परिभाषा कैसे दी गई है ?

2. (a) What are the benefits provided under ESI Act ? (9)
- (b) Write a detailed note on Disablement of an Employee under Employees Compensation Act 1923. (6)

OR

- (a) Describe The Medical Benefit Council and The Standing Committee. (9)
- (b) Discuss the powers and duties of commissioners under Employees Compensation Act 1923. (6)

- (क) ESI अधिनियम के अंतर्गत क्या लाभ प्रदान किए गए हैं ?
- (ख) कर्मचारी क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 के अंतर्गत कर्मचारी की अपंगता पर सविस्तार टिप्पणी लिखिए ।

अथवा

- (क) चिकित्सा हित लाभ परिषद और स्थायी समिति का वर्णन कीजिए ।
- (ख) कर्मचारी क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 के अंतर्गत आयुक्तों की शक्तियों और इयूटियों की विवेचना कीजिए ।

3. (a) Define the following terms as used under ESI Act 1948 :
- (i) Manufacturing Process
- (ii) Dependent (9)
- (b) A Cooperative society used to sell milk by purchasing it from cattle owners. The milk that remained unsold was kept in the cold storage so that it could be sold later on. Discuss whether this was manufacturing process ? (6)

OR

- (a) Distinguish between Employees' Compensation Act 1923 and Employees' State Insurance Act, 1948. (9)
- (b) Describe the matters to be decided by Employees insurance Court. (6)
- (क) ESI अधिनियम 1948 के अंतर्गत प्रयोग में लिए गए रूप में निम्नलिखित पदों की परिभाषा दीजिए :
- (i) विनिर्माण प्रक्रिया
- (ii) आश्रित
- (ख) एक सहकारी संघ पशुओं के मालिकों से खरीद कर दूध बेचा करता था। अनबिका दूध कोल्ड स्टोरेज में रख दिया जाता था ताकि यह बाद में बेचा जा सके। विवेचन कीजिए कि क्या यह एक विनिर्माण प्रक्रिया है ?

**अथवा**

- (क) कर्मचारी प्रतिपूर्ति अधिनियम 1923 और कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम 1948 में अंतर बताइए।
- (ख) कर्मचारी बीमा न्यायालय द्वारा निर्णीत मामलों का वर्णन कीजिए।
4. (a) Explain the objectives of the Employees Provident Fund & Miscellaneous Provisions Act 1952. Are there any establishments to which the act is not applicable? (9)
- (b) A factory is closed down for good but is employing a few employees to look after the assets of the establishment. Discuss whether the E.P.F. Act shall be applicable. (6)

**OR**

- (a) What is the contribution payable by the employer and the employee under the Employees Provident Funds Scheme 1952. Is it possible for an employee to contribute at a rate higher than the prescribed rate? (9)

(b) Can the amount standing to the credit of any member in the Employer Provident Fund be assigned, charged or attached ? (6)

(क) कर्मचारी भविष्य निधि तथा विविध व्यवस्था अधिनियम 1952 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। क्या ऐसे कोई प्रतिष्ठान हैं जिन पर यह अधिनियम लागू नहीं होता है।

(ख) एक फैक्ट्री सदैव के लिए बंद कर दी गई है परंतु स्थापना की परिसंपत्तियों की देखरेख रखने के लिए कुछ कर्मचारियों को नौकरी पर रखा जाता है। विवेचन कीजिए कि क्या कर्मचारी भविष्य निधि अधिनियम उन पर लागू होगा ?

### अथवा

(क) कर्मचारी भविष्य निधि योजना 1952 के अंतर्गत नियोक्ता और कर्मचारी द्वारा कितना अंशदान देना होता है। क्या कर्मचारी के लिए विहित दर से अधिक दर पर अंशदान देना संभव है ?

(ख) क्या कर्मचारी भविष्य निधि के किसी सदस्य के खाते में जमा राशि को सौंपा, प्रभावित या कुर्क किया जा सकता है ?

5. (a) What are the benefits provided to the employees under the Employees Provident Fund Scheme 1952 ? (9)

(b) What is the objective of Employees pension scheme 1995 ? How the benefits in the scheme are going to be met ? (6)

### OR

(a) How are the family members of a deceased employee entitled to the benefits on the death of an employee under the employees pension scheme 1995 ? (9)

(b) Explain the contribution made by the employer under The Employees' Deposit Linked Insurance Scheme. What assurance benefits are payable under the scheme ? (6)

- (क) कर्मचारी भविष्य निधि योजना 1952 के तहत कर्मचारियों को क्या लाभ उपलब्ध किए गए हैं ?
- (ख) कर्मचारी पेंशन योजना 1995 का उद्देश्य क्या है ? इस योजना के लाभ कैसे पूरे किए जाएँगे ?

अथवा

- (क) मृत कर्मचारी के परिवार के सदस्य, कर्मचारी पेंशन योजना 1995 के अंतर्गत कर्मचारी की मृत्यु हो जाने पर, इन लाभों के किस प्रकार हकदार होते हैं ?
- (ख) कर्मचारी जमा सहबद्ध बीमा योजना के अंतर्गत नियोक्ता अदा किए जाने वाले अंशदान की व्याख्या कीजिए। इस योजना के अंतर्गत कौनसे बीमा लाभ देय होते हैं ?